
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2011

diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 05/03/2011
57176650/CELIA REGINA HABER POMPEU BRASIL (COOR. DE 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS) / 5.5 diárias (Completa) / de 
28/02/2011 a 05/03/2011
86665/CICERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO (AGENTE DE 
VIGILANCIA SANITARIA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
28/02/2011 a 05/03/2011
57195607/JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
28/02/2011 a 05/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206099

PORTARIA: 49
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5061288/CLAUDIO DAS MERCES C. DE CASTRO (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 05/03/2011
0086649/JOSE SANTINO FERREIRA FARO (AGENTE DE 
VIGILANCIA SANITARIA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
28/02/2011 a 05/03/2011
54187023/LEANDRO WESCHE PINA (COORDENADOR DE 
FISCALIZAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
05/03/2011
5173483/MICHAEL ANDRE GONÇALVES DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
05/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206082

PORTARIA: 48
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 57195607
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422120747350000    0101000000          339030              200.00
14422120747350000    0101000000          339036              100.00
Observação: PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
REFERENTE AO PERIODO DE 28/02/2011 A 05/03/2011 NOS 
MUNICIPIOS DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS E VIGIA DE 
NAZARÉ.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206086

PORTARIA N0 001/2011-SEJUDH/CONED
BELÉM (PA), 21 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuicões legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 032/2011 de 01.02.2011, 
publicada no DOE n°. 31.851 de 09.02.2011, referente à 
designacão das servidoras Vivian Patrícia Pinheiro Barboza da 
Silva, Matrícula nº. 57234788/1, como conselheira titular e Ana 
Lídia Ribeiro Cunha, Matrícula 55589144/2, como Conselheira 
suplente representando a Secretaria Estadual de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH/PA no Conselho Estadual Sobre 
Drogas – CONED-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José  Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206097

CITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, por intermédio 
da Comissão Especial de processo Administrativo Disciplinar –
PAD, CITA o servidor WELLINGTON SOUZA RAIO, matricula 
nº 57191276/1, Técnico em Radiologia, para no prazo de 15 
dias, a contar da publicação deste edital, apresentar DEFESA 
ESCRITA, pessoalmente ou por meio de procurador regularmente 
constituído. Local: SESPA, Rua Presidente Pernambuco, nº 489, 
Batista Campos, Belém-Pa, das 8h30 às 17 h, nos termos do 
artigo 219 da Lei nº 5.810/94. Objeto: PAD, por motivo de 
abandono de cargo, na forma dos artigos nº 178, Inc.IV e art. 
190, todos da Lei nº 5.810/94.
Outrossim, fica o indiciado ciente de que será considerado REVÉL, 
caso não apresente sua defesa no prazo acima estipulado.
Belém, 18 de fevereiro de 2011
Elzenir de Castro Arias
Presidente da Comissão

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206107

ERRATA
Na PORTARIA Nº 271/GAB/SESPA de 26 de janeiro de 2011, 
publicada no D.O.E. nº 31849, de 07 de fevereiro de 2011;
ONDE SE LÊ:
Determinar que o responsável indicado apresente, em tempo 
hábil, os relatórios de acompanhamento e fiscalização da 
execução física e financeira do convênio ao NISPLAN;
LEIA-SE:
Determinar que o responsável indicado apresente, em tempo 
hábil, os relatórios de acompanhamento e fiscalização da 
execução física do convênio ao NISPLAN;
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS Nº 214 E Nº 215
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206128

PORTARIA Nº 214, DE 31 DE JANEIRO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2009/425886.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº12/2011 
da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência 
do primeiro, apurar quem deu causa a irregularidade referente 
a inclusão de itens passagens aéreas e diárias em Termo Aditivo 
ao Contrato.
II - A Comissão deverá apresentar o relatório final no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIAO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 31 DE JANEIRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 215, DE 31 DE JANEIRO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº13/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelas servidoras: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula 
nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, apurar 
possíveis irregularidades quanto a solicitação de material para 
ostomizados fora do período previsto no edital de licitação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31 DE JANEIRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206038

TORNAR SEM EFEITO
A ERRATA, REFERENTE À PORTARIA N° 589/30.11.2010 DE 
LOTAÇÃO DO SERVIDOR  JOSE RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO, 
PUBLICADA NO D.O.E DE N° 31.829 DE 10.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 18.02.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205957

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 12/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (AMBULÂNCIA 
TIPO UTI, MODELO SAMU), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL METROPOLITANO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
DA SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Horário de Brasilia para abertura do pregão 
eletrônico, qualquer dúvida poderá ser dirimida pelo endereço 
eletrônico cpl.sespa@gmail.com ou pelo telefone (091) 4006-
4869.
Responsável pelo certame: José Guedes da Costa Júnior
Local de Abertura: Belém/Pará
Data da Abertura: 04/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205951

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 08/02/2011
Valor: 2.668.585,32
Vigência: 08/02/2011 a 08/02/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339037              0103000000          Estadual
10122012545350000    339034              0103000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660777 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205963

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2011

Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes, (Equipamentos 
Hospitalares ) para atender as necessidades da, Secretaria 
Municipal de Castanhal, conforme condições e especificações 
estabelecida neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br.
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0103000000          Estadual
10302118526100000       449052                 0333002552          Federal
10302118526100000       449052                 0103002552          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205944

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/02/2011
Valor: 3.595.571,04
Vigência: 08/02/2011 a 08/02/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339037              0103000000          Estadual
10122012545350000    339034              0103000000          Estadual
Contratado: E B CARDOSO LTDA
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 36
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Complemento: GLEBA I
Telefone: 9132384884 Fax: 9132433670 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205946

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/02/2011
Valor: 612.931,80
Vigência: 08/02/2011 a 08/02/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12(doze) 
meses.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339037              0103000000          Estadual
10122012545350000    339034              0103000000          Estadual
Contratado: D ABDON & CIA. LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2159
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Complemento: SALA 02
Telefone: 9132282967 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205785

PORTARIA: 149
Objetivo: TRANSPORTAR TECNICOS DA CEDS AOS MUNICÍPIOS 
DO 5º CRS (SÃO MIGUEL DO GUAMÁ) DURANTE AÇÕES 
DECONTROLE DE HANSENÍASE. FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80277141/RAIMUNDO VELOZO SALES (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


